Cap. vj. Quod est de ap̄ostematibus cerebri.

Ip̄si cerebro ēt accidere potest discursio seu spar sio humoris vni⁹ seu plurim⁹ in suis cōmissuris: vñ ap̄a p̄creatur in sua p̄pria substantia. Et huius ap̄atis accidētia sunt fortiora ⁊ magis grauiā ⁊ citi⁹ iterficiētia. ⁊ cū hui⁹ ē flōmia ⁊ subtilis dicta S; dubito q; deficiet p̄p̄ pessimitatē accidētiū añq; possis ad curā p̄uenire. Et hui⁹ ap̄atis accidētia sūt defect⁹ mot⁹ volūtarij. ⁊ amissio v̄tutū p̄ maiori pte. ⁊ relaxatio toti⁹ cor poris. ⁊ mot⁹ p̄p̄ defectiōne lacertoꝝ pectoris. Et vt breui ter dicā. postq; firmatū ē ap̄a penit⁹ mot⁹. ⁊ p̄p̄ hoc i cura ei⁹ nō plōgo s̄monē. Et accidit siue accidere p̄t similit ap̄a i reti cerebri. qd qdē rete i anteriori pte cerebri versus faciē repit eē. ⁊ a medicis dicit eē retis mirabil⁹ ⁊ noiaf cerebri mater. Et cognitio hui⁹ ap̄atis ē difficil valde. cui⁹ acciētia ita sūt inseparabilia ⁊ certa sicut vmbrositas ⁊ nebu. existit tpe plu. ⁊ sunt ista. s. rubedo albedis oculoꝝ: ⁊ grossities pal pebray ip̄soꝝ cū difficultate mot⁹ ip̄soꝝ. ⁊ fortitudo febris.

Quis huic aliqd flatis sit admirtū. Cura ei⁹ ē flōmia recephalicam cum multa extractione sanguinis. Et postmodū mihi videtur q; trahendū sit ēt devena pulsatili q; in manu esse reperitur in modica quantitate. s. nō minus vna ⁊. nec plus. ⁊. vna ⁊ dimidia. ⁊ rege cum leuiter ⁊ subtiliter Et sufficit ei aqua infusionis tamaridoꝝ propinando cam successiue vna vice post aliā. Et si cū hoc corp⁹ mollificaf. cura erit laudabil. Et fac eū odorare myrrhā ⁊ sandales ⁊ rosas ⁊ bolū armenū subtiliter dissolutū in aqua. Et cum recesserit accidētia vel multū fuerit alleuiata: cibabis cum medullis citrulloꝝ vel cucumerum saracenoꝝ. donec ab eo oia accidētia p̄dicta sint ablata. Post dabis ei aquas ordeī. Et postmodū illa remota dabis ordeī ipsum decoctus in eadē dispōne que ordinat a medicis. Et cū fueris certifi catus de eius liberatione: sibi propinabis panē lotum cum aqua. vel panem in furno decoctū cū semibus cucumerum saracenoꝝ ercorticatoꝝ vel cū pyris. Et cū fuerit optime li beratus semper propinabis ei pruna ante cibum.

Tractatus quartus de egritudinibus aurium continēs capitula quinq;.

Capitulum primum. Qd est de ap̄ostematibus aurium.

Accipe curas eius a flebotomia cephalice qñ ipsa remouet ipsum omino qñ incipit euentre. Et rege cum subtili regimine. ⁊ in aures distilla omni die ex oleo rosato ⁊ ane tino ana. et sit tepidum: et ciba eū cū aqua ordeī. vel mica panis abluta cum medul

lis citrulloꝝ vel cucumerum saracenoꝝ et agresta. vel cum aqua et syrupo squinzabin: donec acuitas egritudinis et accidentia remoueant. sed si ap̄ostema taliter n̄ remouea tur: sed ad saniam deriuatur cura eius tūc est leuis. Et si do lor forti efficitur: et timebis mortem infirmi et acuitate eius aut superuenit ei tortura oris propter nimia siccitatem eue nientem p̄p̄ eius abundantia vigiliaz: subueni ei cū imissio ne in aurem ex oleo de vitellis ouoꝝ: qñ incōtinenti remo uet dolorē: ⁊ properat eritū saniei. Et iā recordor: cū erā iu uenis q; misit p̄ me Mahi filius ioseph: q; mihi fuerat ⁊ erat inimic⁹: vt ad eū cordubā irē: cā vni⁹ ap̄atis qd ei i aure acciderat: ⁊ i vespis cordubā pueni: ⁊ iuueni eū cū dolore for tissimo: ⁊ a tremore appetētē mortē: vel q; ab aliquo occide ref p̄p̄ dēni dolorē. ⁊ b erat q; ip̄m ap̄a erat in radice nerui veniētis a cerebro ad sensū audit⁹: ⁊ iā spasmari incipiebat: ⁊ tūc ei i pleui statim aurē ex oleo vitelloꝝ ouoꝝ tepido. ⁊ cū permāssisset sic p̄ magnā horā incepit dolor mitigari. ⁊ cum pertrāssissent tres hore tota sanies ide emanauit. Et postea incepi abluere aurē cū aqua mellis facta cū decoctione cor ticū subtiliū glādiū ⁊ caude egne. Et postea preceptiablutio nē fieri cū aqua decoctiōis limature ferri colate. ⁊ syrupo squinzabin fil: ⁊ ip̄am ablutionē faciebā cū pēna caude galli ne voluēdo eā circū vice vna post aliā donec totū cūabatur ⁊ optime mundificabat: ⁊ sic vsupta sanie fuit curat⁹ p̄fecte. Et scire d̄bes q; ap̄a auris p̄ maiori pte nō gñaf nisi ex hūo rib⁹ calis ⁊ subtilibus p̄p̄ siccitatē p̄plōnis auris. ⁊ p̄p̄ elon gationē ip̄i a receptiōe grossay rez nāfr. ⁊ p̄t ēt aliqñ reci pere hūorē flaticū aq̄sū ⁊ subtilē. ⁊ differētia q; ē iter h̄ ap̄a ⁊ illd qd creat ex hūore colico subtili ē: q; si fit ex cola est cū dolore acutissimo ⁊ fortissimo tinitu: qd nō accidit qñ sit ex subtili flate ⁊ aquoso: s; ē cū grauedie ⁊ pōderositate maio ri: sed difficulter audire est accis cōmune in ambobus.

Capitulum. ij. Quod est de dolore auris.

Olor absq; humore ēt accidit auri ex vapore ali quo intercluso: quare si i aure isti⁹ posueris de pi guedine gruis vel anseris vel sturnelli. ⁊ dicit zar zur aut oleum camemillinū vel anctinū quodcū q; eorum volueris vel habueris. credo q; liberabis deo dā te. Et cum hoc rege cum subtili dieta abstunendo a carni bus. Et cura propria illius qui patit tinitū aurū: est remo uere eum ab omni cibo multi nutrimenti ⁊ superflue humi ditatis. Et ciba cum cibis subtilibus ⁊ desiccatis.

Cap. iij. Quod e
Egritudo
scolo ibi
pus mult
oleum de
pigella modice qua
egritudo accidere et
cogregat ⁊ p̄gnitū
dificādo eā a loco.
dificādo aurē a de
rū amaray: qñ pu
extrahēdo ip̄am:

Cap. iij. Quod
fficult
lapidis
i cōtinē
pido. E
p̄cussio tūc i eā dū
uem vel de ialeim
cūq; qdēq; hor
S; si ex p̄cussioe f
dico difficultatē a

Cap. v. Quod
A pol
titate
potus
gimen

Tractat⁹ qñ
Cap. i. Quod

Et p̄t ēt accidē
ē p̄niculo ē fo
occulat: s; ab it
hoc p̄niculo ap̄
sup̄ lunate s̄tā
gregat: ⁊ ide de
tio odorat⁹ ab a
nere repit. vñ t
v̄tēdo medicam
ē orimel p̄p̄ofin
rēt oino d̄dores
rare debēt floze
entiores eē dñr
nō remouet b e
rib⁹ erit fami
posse terminar
oia q; d̄rtim⁹ lib
p̄t ex s̄legmat
et naribus. Et
s; sed tegit for
p̄ocreat egritu
lum distillādo

Capitulum
E
cōg
m
nō
bus nasim fir
bi bec latus
res aquas ifu
Cap. ij. E
At
ue
S

Primus.

Cap. iij. Quod est de grauedine auris.

Ec egritudo accidit auri ex humore grosso & viscoſo ibi exuberante. Et cura ei⁹ est purgare corpus multotiens cū hierapiera. & ponere in aure oleum de lilio mixtus cum oleo de scaunir .i. de nigella modice quantitatis. & liberabitur oino. & pōt in hoc egritudo accidere ex multa q̄titate supfluitatis auris q̄ ibi cōgregat̄ & glutiā ex negligētia patētis i extrahēdo & mūdicādo eā a loco. quare hāc egritudinē curare d̄bes mūdicādo aurē a deā supfluitate. ponēdo ibi oleū amigdalarū amaray: qm̄ purgat & abstergit optie dictā supfluitatem extrahēdo ipam: & tūtū & remotū ab oi piclo & nocumēto

Cap. iij. Quod est de percussione auris.

Difficultas auditus aurib⁹ ē accidit ex percussioe lapidis vliſiliuz. Et cura h⁹ ē flōmare cephalicā i cōtinēti. & distillare it⁹ i aure ex oleo rosaceo tepido. Et si deā difficultas audit⁹ fuerit ex atiqua percussioe tūc i eā distillabis oleū liliacū vel anctinū vel d̄ acanem vel de iascimino vel de medullis ossiū p̄ficor: ex quacūq; q̄dēq; horū iueneris. & ide curabis cū adiutorio dei. S; si ex percussioe scā itus i aurē sāguis emanauerit ipolē cē dico difficultatē audit⁹ rēouere ēt si. S. curare eā deberet.

Cap. v. Quod est de grossitudine auris.

Ec egritudo q̄ auri egredit̄ a nāli dispōne in q̄titate magnitudinis ex superabundantia cibi et potus. Et cura huius egritudinis ē subtiliare regimen. & vngere locum cum oleo rosato.

Tractat⁹ qm̄ de egritudine nasi p̄nēs capla quattuor.

Cap. i. Quod est de priuatione odoratus.

Ec egritudo naso accidit ex opilatōe scā in foramine ossis: qd̄ a medicis dicit̄ colatorū & illud foramē ē tortuosus & subtile istumo ita q̄ oculis p̄cipi nō pōt. Et cura hui⁹ est odorare nigellā v̄l acetū. & s; fm̄ q̄ cognoueris conuenire ab etate p̄plone & tempe.

Et pōt ēt accidere ab apate scō i p̄neculo ibi exite & in illo ēt p̄neculo ē foramē subtilissimū qd̄ sensui visus penitus occultat̄: s; ab intellectu testificat̄ q̄ ibi oino eē d̄z. & ḡatur i hoc p̄neculo ap̄a sicut i alijs p̄neculis. & efficit̄ h̄ ap̄a ex supfluitate flatica descēdente a catarro q̄ ibi retinet̄ & cōgregat̄: & ide de nī ap̄a p̄creat. quare scire debes q̄ qm̄ p̄uatio odorat⁹ ab apate efficit̄ nihil oino de sensu odorat⁹ remanere repit̄. vñ tales egē: regie lōgo subtiliādo eorū dietam: & vtēdo medicinis q̄ h̄nt subtiliare & icidere de nī h̄uorē: sicut ē orimel p̄positū factū cū passulis. vel cū hyreos. & nō odorēt oino odores acutos: sicut scaunir q̄ nigella dicit̄: s; odorare debēt flores de iasemī: v̄l de narcisco: eo q̄ he cōuenientiores eē d̄nī i hac egritudine. & sūt de basilica flōmādi. et nō remouet̄ h̄ egritudo seu oppilatio p̄ maiorē pte nisi ex narib⁹ exierit sanies cū sanguie mirta: qm̄ nā isti mēbz est non posse terminare sanie ad albedinē p̄fectā. Et sic cōtinuādo oia q̄ dixim⁹ liberabit̄ deo dāie. Et h̄ ēt nocumētū accidere pōt ex flēgmate qd̄ assimilāt̄ flēgmati aquoso qd̄ distillat̄ ex naribus. Et est sine apate & opilatōe foraminis p̄dicti ossis: sed tegit̄ foramen p̄dictū a p̄dicto humore: quare dicta p̄creat egritudo. Et cura huius leuis existit: quoniā fit solum distillādo in naribus oleum dulcium amigdalarum.

Capitulum. ij. Quod est de fetore narium.

Ec egritudo naribus p̄creat ex humore putrido cōgregato & retēto ibidē quare ipolē ē fetores remoueri. donec h̄uor p̄dicus totali⁹ expellat̄. Et nō accidit hec egritudo p̄ maiorē parte nisi h̄ntibus nasum sinū quorū nares supius arcte existunt: sed alibi hec latius declarabo. Cura qdem hui⁹ ē distillare in nares aquas isufiōis cētauree assidue curabis inde nutu dei.

Cap. iij. Qd̄ ē de excoꝛiatioe & scabie que fit in naribus. Ationabiliter hec egritudo naribus habet superuenire: eo q̄ sunt transitus & via supfluitatum Sed in hoc loco curam eius ponere non intēdo: intendēs eam reseruare donec tractabo de cura excoꝛiatiois in vniuersali & scabiei.

Capitulum. iij. Quod est de polypo quod multotiens vel qui multiplex i ominat̄.

Ultotiens hec egritudo naribus accidit ex h̄uore melācholico q̄ p̄fundat̄ intus in carne nasi et ibidem inuisat̄. Et curat̄ hec egritudo bibendo assidue squisabin de melle plibus dieb⁹. Et ena tua corpus seu purga cum isto medicamine quod tibi dico quod. s; aloes succutrinī agarici: turbit̄: salis & allij. an. aur. i. colloquidē. & nigelle recētis. epithimi cōfecti cū sp̄ebus & violay. an. quartā pte auri vni⁹. amigdalay dulciū excoꝛiataray ad pōd⁹ eius cū quarta pte ipoy ex gūma arabica & pistenī oia p̄fecte: & misceant̄ cū syrupo squisabin. et dosis hui⁹ ē pōdus. v. aureoy cū cyato vno aq̄ decoctiois modici balasce cū octaua pte auri vni⁹ ex diagridio. & tā tūde masticis. Et si nō fuerit p̄ueniēter purgatus ex deā do si. p̄pinabis ei aurē vni⁹ de eodem seruando optime abstinentiā: sicut cōuenit in laratiuis. Et ciba cum pane optime fermētato: & turturib⁹ & aub⁹ paruis cōditis cū aqua & sale & modico olei & aceti & coriandri. Et p̄pinabis etiaz ei acetosa: & blete similiter decocte cum carne castratina. & sine carne & modico olei & aceti sunt ei conuenientia. Et narib⁹ impones liciniū infusū in melle & aceto simul: & scā purgatione p̄dicta & p̄positione p̄dicti liciniū distillabis in nares succum de scabaich anabamam: & est rosa q̄ in frumēto nascitur in campis: vel succū blete & vtatur his donec liberet̄.

Incipit tractatus sextus de egritudinibus oris continēs capitula octo.

Capitulum primum de diminutione & corruptione sensus & saporis lingue.

Ec egritudo principaliter euenit a comestione rerum superflue salutarum & acetosarum & acutarum in vltimo. Et cura huius est abstinere a p̄dictis.

Cap. ij. Qd̄ ē d̄ apemate seu islatōe lingue accidit ēt in lingua ap̄a absq; dolore quod si vis ap̄a ipsum potes noiare. & si non noiabis islatio nem egrediētē a nā. & pp̄ hoc retinetur lingua & ipedit̄ in tñi q̄ minime loqui pōt cōuenienter absq; difficultate. & cum hoc non mutatur seu alteratur color ipsius lingue aliquo modo. Et he sunt egritudines que lingue maxime appropriantur. Et cura hui⁹ ē tenere in ore & conducendo p̄ ipsum rē que lingua dura noiāt̄: & in arabico dicitur haualnathaga distēperata cū oleo rosato: & cib⁹ eius subtilis sit & leuis: & nō pigrescat oino in cura sui.

Cap. iij. Qd̄ est de duritie & difficultate motus lingue.

Ingue ēt accidit diminutio & difficultas motus & sensus propter nocumētū proueniens in radice sensuum ipsius. aut p̄pter nocumētum vel egritudinem existētē in membro. in quo sensus & motus ipsius lingue h̄s euenire. Et cura hui⁹ est cura quā dicitur sumus in curatione v̄l de diminutione sensus totius corporis: & relaxatione ipsius: & medicamen proprium & principale ipsius lingue est masticare p̄irenum & staphisagria ante cibum & ducat per os oleum ex cortice citri: & totum hoc declarabo in suo loco deo concedente. Et hec egritudo. s. difficultas: & diminutio non accidit lingue p̄ maiorē parte: nisi ex toto p̄uet̄. Et hoc accidit p̄pter infusionem humiditatum venientium a cerebro in neruis ipsius.

Cap. iij. Quod est de apatibus amigdalarum gule.

Enrant aut̄ h̄ apata in amigdalīs gule existētib⁹ prope epiglōtiz. Quare si suspēderis asaz fetidam collis istorum remouebitur eorum egritudo nutu dei flōmando eos tñ prius ex cephalica & subtiliādo taliter eorum regimen: sicut tibividbitur conuenire. Agendo silt̄ circa humorem effusum in loco fm̄ nām ipsius humoris: prout tibi melius videbitur exigere.

Capitulum quintum. Quod est de botbor.

Othor et accidit in ore: sunt pustule parue et ru-
bee cum excoiatione: sicut et in alijs membris eue-
nire consueverunt. Et cura huius est ut accipias
et nucibus recentibus et teneris cum corticibus suis
et pistent optime. et bulliant in aqua et colluantur os multo-
tiens cum eadem: et mora et vinum eorum decoctum sunt si-
militer medicina appropriata in hoc casu.

Cap. vj. Quod est de conuassatione dentium
Conuassant dentes et pforant et denigrant. Et h-
ec eis accidit pro maiori parte ab humore flatico. Et cu-
ra horum est primo flomare basilicam. et h-
ec est cura principis
palis in hoc casu. et postmodum flomare venas que
sunt sub lingua et colluat os cum decoctione radice bele: et radice
spagi: quarum partes sint equales. et si tempus fuerit hiemale: et eger
senex extiterit: abluat os et gargarismum faciat cum alkitrâ sub-
tilli: et fricare facias dentes illos cum isto puluere qui habet dentes co-
fortare et abstergere et dealbare. cuius hec est receptio. R. ex hu-
miditate seu guma que erit ex medulla seu corde arboris dacti-
loy scilicet scissura seu incisio in suo cortice: et pburat: et ex ista co-
busta. R. 3. ij. iros et quartam. 3. vni. zuchari ad pondus oi-
um: et fiat puluis terendo quodlibet per se: et cribellando subtilissi-
me. et fricentur dentes cum isto animum cibum: et abluat os cum aqua tepi-
da: et abstineat omnino a commestione et potu eorum qui sunt
cali actu superflue vel frigida.

Cap. vij. Quod est de perforatione dentium.
Entibus et euenit pforatio. et iam diximus id quod habet
hoc nocumetum remouere: et est alachic. i. corniola
quam si fecerit puluere subtili ex ipsa et fricatione den-
tium ex eadem in principio generationis foramis exercea-
tur. poterit dictum nocumetum remouere. Sed si perforatio
et corrosio confirmata fuerit: et de suba dentis deperdita fue-
rit. nihil in remouendo egritudinem conferre videbitur sed
solum conseruabit ne ulterius perforatio et corrosio fiat.

Cap. viij. quod est de stupore vel alligatioe vel congelatioe dentium.
Entibus accidit hoc nocumetum ex omestione acumi-
nium. Et pbatum est ex pietate que comedere fructus habet
tes stipticitate vel vinctuositate vel viscositate pfe-
runt in hoc casu. et h-
ec alligatio dentibus proprie accidere
repiet. s. sensus istius alligatio stupor vel congelatio: quod nulli alij
membris esse reperit. Et firmauerunt et que comedere portulacam
sunt h-
ec nocumetum remouere: et a me magis pmedaretur h-
ec re-
mouere si fieri potest cum aliqua alia re non habente acetositate:
quod cum portulacavel ei filli vel propter sui acetositate. Et si vltus
fuerit aliquis fricatione dentium multotiens cum dulcibus non
congelabuntur dentes de leui ab omnibus acetosis.

Cap. i. Quod est de scissuris labiorum.
Accidit labijs hoc nocumetum plusquam
oibus alijs membris: et hoc pro humore ma-
lum existet in stoma et gnatum a coestione cepearum.
Et h-
ec humor ex sui natura calidus grossus et pu-
tridus existit. quare ex eo ascendunt vapo-
res et fumositates ad superiora. vni. dicte scis-
sure pcreant. Cosulim ergo talibus syrupus

sqnzabi de melle dari: et labere et ipsius diebus multis. et dein-
de eos purgari cum hierapicra multis vicibus: et sic libabuntur
nutu dei. Et sit pter d purgatioe scilicet ex hierapicra: eo quod oia
laratia que habent violenter et ipetuose laxare trahunt humores a
toto corpore ad stomachum: et purgat totum corpus stomacho repleto ma-
nente. Et cum h-
ec talis medicina habet totum corpus desiccare. quare
humor malus in suba stomachi ibibit h-
ec remanere. et pro hoc ab an-
ticipis electa est hierapicra in purgatione stomachi pro oibus laratiuis ser-
uando abstinentiam sicut fit multotiens in alijs laratis. Et vnge la-
bia multotiens cum oleo amygdalarum dulcium. et libabitur deo dante.

Cap. ij. Quod est de alcola.
Alcola autem sunt pustule pue pugnitive que intus in ore
oriuntur. cura harum est tenere in ore oleum picarum
recentius. et remouet et hec egritudo cum omni
medicina stiptica absque mordicatione.

Cap. iij. Quod est de nigredine lingue.
Enigrat lingua et scindit in febribus acutis pro
acuitatem prolois epatis. Et cura h-
ec est curatio fe-
bris madefaciendo linguam multotiens cum aqua rosa-
ta: qua infusa sunt seia citoioy diu. et sic curatur.

Cap. iij. Quod est de fetore oris.
Ec quod egritudo gnaf et humore corrupto existit
te in stoma vel circa dentes. Et cura huius est mundifi-
care stoma cum hierapicra: et fricare dentes cum cor-
tice arboris nucis: et abluere os cum decoctione co-
riandri.

Cap. v. Quod est de tortura oris.
Sta egritudo in arabico dicitur lachoa: et est rela-
tio scilicet in vna parte faciei: que pro relaxata sana vi-
sui esse videtur: cum non sit: sed relaxatur pro infirma:
et facit sanam partem apparere. Cuius curam memo-
rabo: cum tractabo de curis relaxationum membrorum. Hic au-
tem intendo ponere curam propriam istius. Et est euacuare: seu
mundificare eos et membra ei adiacentia mastigando grana de
ramam. et post abluere os cum oleo corticis citri. Sed remouere
causam et radicem egritudinis est res vniuersalis toti corpo-
ri. Et hoc ostensus sum cum tractabo de purgatione totius cor-
poris in calo de diminutione sensus et relaxatione vlti oium
membrorum. si deus voluerit. et nobis ad illud pcesserit deuenire

Cap. vj. Quod est de corrosione labiorum.
Quod duntaxat labia sicut alia membra aliquando corro-
di consueverunt. quare ipsius curam postpono donec
tractabo de cura vlti oium corrosionum totius cor-
poris et oium carum earum. Hucusque igitur breuiter
et sufficienter ptrauimus de egritudinibus et earum curis oium
membrorum capitis: remanet nobis solum de passionibus oculorum
determinare quod ppletis plebis primo oium capitis passionum
tractat octauus de egritudinibus oculorum que sunt
multe. et est continens capitula trigintatria.

Cap. i. Quod est de balabol et est ut res vna videantur due.
Lias que oculis accitua multa seu egritudi-
nes multe euenire pnt: ex quibus vna est ha-
labol. cuius due sunt spes. vna est in neruo
carnoso occulto que gnaf pro grossam coplo-
nem patientis. et potest et accidere pro grossam
mam ibi fixam et congregatam. Cura huius
est post purgationem si passio non fuerit in-
ueterata iniicere in oculos et oleo rosato. Aut partes duas
recipias de eodem. s. oleo rosato. et tertiam de anetino. et mi-
sce simul. et distilla in oculum vice post vice donec liberetur.

Cap. ii. Quod est de inuersione palpebrarum.
Accidit etiam oculis ut palpebre inferiores inuer-
sent: in tunc ut rubedo in loco illo non modica vi-
deat. Et hec egritudo gnaf et grossitudine mate-
rie si qua intus in palpebris orit. Et potest etiam
ex siccitate eruberante in loco euenire. sed hoc raro accidere
reperit. Et cura illius que ex grossitudine materie gnaf: est cu-
ra quam pscriptimus de balabol. s. distillatio in oculum olei
rosati. vel rosacei et anetini simul quemadmodum diximus.
Sed que ex siccitate oritur vix aut nunquam curari potest.

Cap. iij. Quod est de pustulis et erituris oculorum.
Alpebris et accidunt oculorum pustule aliquando et sunt
ex humore pessimo. Quarum spes sunt quattuor.
vna est ex humore qui mellis assilaf. Alia ex humo-
re est qui lacti filis existit. Tertia ex humore qui pul-
tibus farine filis esse videtur. Et quarta ex humore qui lac-
ti coagulato assilatur. Et igrossant et palpebre superiores
propter nam. et hoc accidit ex humore viscoso coagulato filis lacti
coagulato. Et orit et aliquando intus in palpebris egritudo que bal-
barda in arabico noiat et sunt grana que gradini assilant.
Et potest filis eis scabies supuenire. et pglutinatio et palpebris
rum adiuicere et duricies lapidosa. et cura pustularum est cibis pa-
tiens subtilis. et purget multotiens cum hierapicra. et pone sup-
pustulam peciam vnam charobay recentium mutando eam omni die se-
mel: et sic libabitur deo dante. et h-
ec cura puenietior esse videtur quam il-

Primus

la q̄ sit cū scitōe ex ferro v̄seta seu aliq̄ pilo. S3 eēbere hāc pustulā cū pēna alicuius auis sicut alie pustule eēbi p̄sueuerūt a me iudicat̄ icōueniēs. 7 h̄c pustule i ocul̄ ḡnānt sicut 7 i alijs mēbris oriri p̄sueuerūt. S3 qñ accidūt oculis graues 7 piculosas valde eas eē iudicam̄ cū sit mēbrū subtile 7 oblicatū p̄ ceteris membris. Et cura hāc ē purgare assidue corp̄ cū lavatis p̄ueniētib⁹ vnicuiqz sp̄i. 7 vngere locū cuz oleo ro. scō cū oleo amygdal. dulciū. Et si sic nō liberat̄ chirurgiā idiget. q̄re si p̄fectus erit chirologus optie eas poterit remouere. 7 cura igrossatiōis palpebrarū p̄ter nām ē epithimare ip̄as cū reb⁹ stypticis subtilib⁹ p̄fortatib⁹. sicut sūt rose recētes pp̄ nobilitatē oculi. Et ē vngere ip̄as cuz oleo rosato: qd̄ sc̄m̄ sit cū oleo amygdalaz dulciū. S3 si igrossatiō p̄dicta fuerit ex humore cholericō acuto: nullo mō tunc eas vngere debes oleo aliquo. phibitū. n. est in omni membro vbi cholera dñat. S3 epithima eas cum folijs rosaz recentibus p̄quassatis. 7 si nō posses habere de recētib⁹ fac cū rosas siccas mirtis cū aqua rosa. Et si latio supiorū palpebrarum a medicis scarnabe noīari cōsuevit. 7 cura eius v̄lis ē purgare corpus cū hierapicra 7 colloquitiā donec alleuiat̄ egritudo. 7 rege eū regimine subtili 7 desiccatiuo. sed in remotione eius cum ferro mibi valde timorōsus existit.

Cap. quartum. Quod ē de scabie oculorū.

Alpebris ē intrinsecis oculorū accidunt granula 7 scabies. Que granula dura sunt lapides: 7 etiā scabies aliquando valde dura esse reperitur. 7 q̄dam aliquando minus dura. 7 deterior oibus ē illa que corticibus sicuū similitur. 7 est inuisitata 7 conglutinata intus in palpebris. 7 granulosa quidez ḡnata est ex humore grosso duro cōpacto 7 in palpebris inuisitata. Cuius cura est subtiliare regimē ip̄i. 7 ex cibis magis laudatis i hoc casu sunt aues p̄e preparate cū almuri. 7 aceto. 7 decocte cū aqua oleo 7 sale. 7 turtures ē vitles ex̄t: ex oleribus blete comēdant: 7 vngat locus assidue cuz oleo rosato facto cū oleo amygdalarū. Et si egritudo grauis facta extiterit p̄pter insensibilitatē eius a p̄ncipio: aut ex negligentia curatiōis eiusdem. tūc chirurgicus scindendo vel apiendo cutis extirpādo ip̄a granula vel scabiē exterius curare d3. Et ne cessariū ē oīno vt chirurgi pitissimi atqz docti p̄ ceteris existāt i anotomia mēbroz. 7 i cognoscendo vtilitatē seu iuuamentū cuiusqz eoz. 7 numeroz eoz. 7 suā positioē 7 situm ad hoc vt in erroiē minime cadere possit. Cura quidem scabiei. est p̄mo corp̄ purgare totū post digestioē hūoris scāz cū digestiuis 7 incisuiis. 7 qd̄ magis a nobis cōmendat̄ est syrupus squinzibin fact⁹ cū passulis enucleatis 7 semibus vrtice: 7 ciba cuz pullis. Et si indigueris frica scabiē cū zucaro duro valde. 7 facta fricatiōe 7 abrasione. pone desuper aquā rosatā in qua steterit semina citoniorū: quousqz ab inuisitatione fuerit ispissata. postqz fuerit colata. Et sic agere debes plus 7 minus p̄m fortitudinē 7 debilitatē scabei. S3 si lapidea fuerit. hoc est granulosa ad modum grandinis. cuz difficultate dissoluitur. Et in hac itēdere debes ipsum regēdo cum regimine subtiliatiuo 7 desiccatiuo. 7 purgādo corpus cum eo qd̄ p̄uenit. 7 si nō sufficit cura ista. ad chirurgiā redi: vt scilicet cum ferro extrahatur.

Cap. v. qd̄ est de iunctione seu sigillatione palpebrarū.

Uādoqz sigillant̄ palpebre 7 iungunt̄ adinuicē Cura hui⁹ est leuis. 7 sit separādo palpebras seu diuidēdo vnā ab alia manu: vel incidēdo iter ip̄as cū virga aurea facta ad modum cultelli. 7 facta incisione pone super ip̄as vel intus albumē oui cōquasatū cū oleo ro. facto cū oleo amygdalaz. Et nullus medico rū p̄ter Sal. de hoc oleo ro. facto cū oleo amygdalarū mētionem aliquā facit: sed cum sim exptus ip̄m cognosco 7 suam vtilitatem pluries iā probaui. Sed qñ palpebra in angulo lachrymali albugini oculi cōiungitur: tūc cura difficilis valde existit. Et hoc accidit p̄ maiori parte post incisionem vngule. Et cura huius ē ingeniose palpebrā anguli lachrymali ab albugine eleuare vel separe. 7 hoc fieri debet

paulatine suauiter 7 plane ponendo spaciū inter vnā eleuationē 7 aliā. 7 hec eleuatio fieri d3 cū spatula auri hoc ē cū instrumento auri hāte latitudinē 7 planiciē in sui extremitate valde positā: sed h̄ minime facere debes: nisi corpus optime mūdificatum atqz euacuatū extiterit. ita vt oēm certitudinem inde habere possis ne ap̄a v̄ aliqua collectio in loco fieri possit. Et h̄ facto desup ponere debes oleū rosaz factū cum oleo amygdalarum p̄tinuādo donec fuerit liberatus.

Cap. vi. Quod est de pilis palpebrarum inuersis.

Inuersant̄ qñqz pili in palpebris: ita vt videant̄ reuerti ad suā radicem: 7 intrāt in oculis. vñ sequitur magnū nocumētū. Cura h̄ ē corp̄ multoiti⁹ ens cū hierapicra mūdificare. Et si isfirm⁹ fuerit robustus 7 fortis misce cū hierapicra aliqd̄ de colloquitiā. 7 extirpādo trabe pilos quotiēscūqz oriūt̄. Et sp̄ post extirpationē vnge locū cū sanguie vesptilionis. Et scire debes qd̄ aliq̄ medicorū hanc egritudinē curāt hoc mō. s. inuersando palpebrā versus supiorē partē p̄glutinādo eā ibi cū glutie: ita vt nō redeat donec scā sit cauterizatio cū virga auri i radice pilorū. tñ a me nō collaudat̄ cura talis: s3 extirpare pilos 7 radicit⁹ ipsos euellere. 7 desup sanguines vesptilionis sicut diximus ponere cura laudabilis valde existit: sicut diximus in h̄ casu. Et aliq̄ sunt q̄ icidendo scindūt palpebrā. s. cutē desup i radice pilorū. Et p̄ illā icisionē desup euellūt pilos. 7 deinde suunt cum filo subtili valde crude sete. 7 post modū pili redeunt ad statū suum vel oriunt̄ mō debito 7 nāli. Et aliq̄ ē ex chirurgis sunt q̄ mirabilē curā inuenerunt. 7 est ista. s. vt capiat̄ manib⁹ cutis subtilis palpebre supioris eleuādo eā supius. 7 ponēdo eā inter duas petias arūdinis mō debito p̄paratas: ligādo eas ex vtraqz p̄e stricte. et dimittat̄ donec putrefiat. 7 segreget̄ 7 solidet̄ p̄ se. p̄siderando tñ ne cutis palpebre in tñ eulect̄ vt ipsa inuersata posset remanere. 7 attendere debes circa p̄plionem oculi regendo eum cum aqua rosata. 7 cū collirijs factis cū aqua rosata 7 de foris ponēdo sup palpebras emplastrū ex folijs rosarū factū: 7 dietādo eū subtiliter donec fuerit liberatus.

Cap. vii. Quod est de casu pilorum palpebrarum.

Uādo h̄ egritudo accidit palpebris curari d3 cū lapide lazuli trito 7 puluerizato 7 ex eo scō alcohol 7 oclorū palpebris ponēdo quottidie 7 rectificando.

Cap. viii. Qd̄ est de generatione platularū i palpebris.

Ec platule oriuntur in palpebris ex sup̄ sua hūiditate. Cura huius est corpus mūdificare 7 oculis alcohol ponere desiccatiuum subtiliando cibum faciens eum declinare ad siccitatem.

Cap. ix. Qd̄ est de ordeolo i palpebris.

I palpebris accidūt pustule similes granis hordei que ex humoribus acutis procreātur. Et cura horum est cura pustularum predictarū.

Cap. x. Quod est de fistula lachrymalium.

Ec egritudo pro maiori p̄te accidit post ap̄a lachrymalis 7 aperit̄ in lachrymali. Quare si pigritia 7 negligentia fuerit i curatiōe huius conūpēt os. 7 aliqñ rūpēt ap̄a seu ap̄it̄ intus in naso 7 inde sanies eūatur. 7 pōt ē accidere qd̄ predictū ap̄a rūpitur intus in tunicis oculorū 7 ide conūpūnt̄. Cura at̄ huius ē. p̄mo corp̄ v̄l eūare cū phlebotomia. 7 i purgatōe sufficere et i hierapicra p̄tinuādo eā. Et qd̄ h̄ foramē siue fistula subtile valde existit. iō tāgi ibi mīme pōt. Quare i eodē foramine ponere debes hoc medicamē. s. thuris adusti triti 7 puluerizati 7 distēperet̄ cū aqua ro. donec ad p̄fectam nigredinē deueniat. 7 colet̄. 7 i foramine distilletur quottidie donec liberet̄. S3 si isfirm⁹ puer fuerit vel mulier: tunc thus infra predictū cōburi d3 addēdo ei aliqd̄ de puluere carthaz adustaz. Et si patiens aspe 7 dure ac terrestres p̄plionis fuerit: tūc predictis medicis addere debes de caligie furni vel camini distēperādo cū aqua ro. 7 colādo vt dcm̄ est: 7 p̄tinuādo h̄ medicamē donec itegre liberetur. S3 si si sanies p̄naret exierit: tunc succus cētauree maioris vel marrubij vice

post vicē naribus iniiciat donec ericeat. Et si predcā sanies de sub oculo emanauerit foris: graue & piculosum eē valde iudicamus. Quare eos bis tātū pdictis purgare debet. Et sius erit p̄ maiori pte eē d3 capite inclinato vsus ptes anrio rē cauendo oīno ne reiect⁹ iaceat siue supinus: ne sanies redire possit ide ad cerebrū. Et p̄ prime oculū manu tua vel digytis leniter & suauiter: donec sanies tota put pole fuerit egrediat faciendo oculo curas suprascriptas. Et desup ponēdo empl⁹ stypticus & p̄fortatiū sem̄ ex rosīs & balauistijs trinis mirtis cū aq̄ ro. frāgēdo stypticitatē balauistijs cum mucillagie se. cito. p̄tinuando talia donec fuerit liberatus.

Cap. xi. Qd̄ est de carne addita i angulo lachrymali.

Tā ab antiq̄s exptū est & vidi eū esse pbatū q̄ apponi halassay in oculo p̄fert fistule ipsius: & etiam carni addite in lachrymali: ponēdo etiaz ibidem alcohol cū istrumēto seu stilo apto ad h̄ de siccatū & absteruū. Et qd̄ a me magis laudat. ē illud: qd̄ sit ex ere vsto exercendo illud donec fuerit liberatus.

Cap. xij. Qd̄ ē de diminutione carnis in lachrymali.

Ec qdem egritudo accidere pōt ex appōne continua medicinarū acutarū vel ex incisione facta ibidem cum ferro. Cuius cura est in loco illo ponere emplastrum factum ex thure masticato cuz p̄nidijis: quoniam perfectissimum existit in hoc casu.

Cap. xij. Qd̄ est de egritudibus accibus i ipso oculo.

Ec qd̄ egritudines ḡnālī grauiorēs ac duriorēs & pfundiores pdictis exst: & ex istis ē aliq̄ sunt q̄ grauiorēs alijs eē reperiunt. & certū est q̄ oculus p̄posit⁹ est ex partib⁹ diuersis: quaz vna p̄ ceteris obtinet p̄ncipatū. & oēs alie sibi sūt seruicētes: & ad suā vtilitatē totali p̄create. Et h̄ qd̄ ps siue oculus dicat. siue ipsius ps noiet. est illa ps de qua loq̄tur Sa. Q̄ si i eadem egritudo supuenerit: destruet ipa ps nobilis seu p̄ncipalis. Et dicat eē excellētior alijs ptibus. vel p̄oritēte t̄pis: vel nobilitate. & istis duabus rōnibus a p̄bis vnaqueqz res alijs excellēs vel excellētior esse noiat. & sup h̄ Sa. edificauit suū sermonē in h̄ casu. Quare cū egritudo i ista pte cōfirmat. si aliqua ē cā in cura error aliqz acciderit eā oīno icurabilem esse iudicam⁹. Et scire debes q̄ ptes oculi sunt multe. & scire atqz cognoscere vtilitatē seu opationē cuius libet eaz disficile valde tpe Sa. erat in tm̄ q̄ Sa. in corde suo p̄posuit: nō reddere rōnē singulariter de pdictis: nec eaz cās & vtilitates declarare i libro suo quē fecit de iuamēto mēbroz: sed solū de egritudib⁹ p̄tractauit: quaz demōstrationes erāt manifeste. Ergo cū sic ēt illo tpe q̄sto minus isto nostro iueniri debēt: q̄ cū sciāt medici sint atqz rari q̄ studeāt in sciētijis. tū pp̄ itētōes quas h̄nt circa sectas seu fides suas. tū ēt pp̄ itētōes & studiū quas h̄nt circa mūdū. Et tales sunt q̄ vituperāt & deridēt illos q̄ secū nō p̄miscēt & secū nō p̄morant i suis potōib⁹ atqz cibis. q̄ nō ridēt & truffant cuz eis: atqz q̄ in plateis secū nō p̄morant. Et q̄ p̄ ciuitatē secum nō incedūt eundo & redeundo. Nūc at̄ rememorari itēdim⁹ sub breuitate accētia q̄ ipsis oculis h̄nt supuenire: p̄mittendo eorū cās: ponēdo mīmō q̄ ad ipoz curas necessaria eē p̄bant.

Capitulum. xiiij. Quod est de compositione oculorum.

Lulus siqd̄ p̄positus esse pbat ex diuersis tunicis: p̄ma quaz p̄pe craneū p̄morat. & ē pellicula quasi supra carnē inuestita. Et post illaz versus partē anriore ē alia tunica q̄ dicitur secundina. et post illā. s̄lī segt retina. Et sunt ēt i oculo humores seu humiditates plēs: quarū p̄ncipalior & nobilior est grādinosā: & illa p̄ncipalī istrumētū visus existit: cui ex pte iteriori vsus craneū hūiditas vitrea appodiat amplectēs ipsaz circulariter. ex illa parte deserēs sibi nutrimentū atqz pabulū. vnde nutrit. & hec ipsius nā existit atqz vtilitas. & ex pte exteriori vsus aerē albuginē est amplectēs grādineū circulariter. et ei clypeus atqz tutamē existit. & illd̄ qd̄ circūdat & coopit albuginē ex exteriori: ē tunica vnea h̄ns colorē nigrum tendētē ad viriditatē. Et post segtur ex eadē parte tunica q̄ cor

nea noiat: & est coopies atqz circūdas vneas vndiqz. Et in exteriori pte posita est p̄unctiua nō p̄prehēdēs vneam atqz corneā totali ex omni parte. Et nunc dimitto h̄ ponere ortū & ḡnationem istaz. ne mēls tractatus nimīū plōget. Et hoc manifestū est. & eis p̄uenire videt chirurgicis & manibus opantibus. Dico quidē q̄ humor grādineus est radix & subiectū sensus visus recipiens sp̄m visibiles per neruum obtrū venientes a cerebro. & vnusqzqz oculus habet duos nervos venientes a cerebro: & inde oriuntur & sunt ambo obuiates se in via. & postea diuidunt abinuicē. Et cuilibet oculo p̄tendit neruus q̄ tele retine p̄iungit que est circūdas vitreū. Et iste neruus postmodū diuidit & spargit et extendit & subtiliat & cōiungit cū venis pulsatibus & nō pulsatilibus ex qbus est retina cōtecta p̄cepto diuine p̄uidētie. Et q̄ libet neruus ex istis neruis q̄ spargit & extendit h̄ opimētū defendēs ipsum a nocumētis: sicut tunice vasis apponunt. & sunt etiā sustentacula sustinētia ipsos: sicut fibule ponunt in manubrijs cutelloz. Et tunica quidē vnea vne assimilatur: h̄ns foramen vnū a quo lux extra emanat. Et sub ista est humor albugineus simul cū spū qui spūs tendit ab humore grādinoso ad tunicā corneas. Et dicte tunice & humores oēs sunt defendētes grandineū a nocumētis. Et cum dico spūs intendo sp̄m visibile: q̄uis quilibet aer valde subtilitatus spūs possit noiari s̄m sniaz medicoz: & nō loquor: d̄ spū s̄m sniam dialecticoz. & ista dixi de spū vt ex equocis mine possit errari. Nūc segt tractare de p̄p̄is egritudib⁹ oculoz.

Cap. xv. Qd̄ est de pustulis & paruis apatibus oculoz.

Vistule & parua apata q̄ oculis accidunt p̄o maiori pte rubea existūt. Sed pustule que in alchornea p̄creant ad albedinē tendūt. & generatur ibi s̄. in alchornea sanies sicut sit in alijs mēbris cā

alicuius pustule. Et potest etiam euenire ex corosione. Et sit diuersificatio in pustulis paruis: s̄m diuersitates suarum specierum. hoc est in duritie & mollitie: qm̄ duricies seu dura pustula est: qm̄ p̄creatur sub p̄ncipulo tertio. & mollis quādo sub primo outur. Sed pustula que sub cornea outur. si nō est in directo pupille: nō habet viūz remouere. Sed si in directo fuerit visum remouet: atqz p̄uat omnino. & laniatur cornea atqz oculus exterius eminet.

Cap. xvi. Quod est de variolis oculorum.

Variolaz quedā sunt parue quare cura earū leuis existit. Et quedā magne quarū cura difficilis existit. Quedā medie existunt. & fortior ex speciebus istarū est illa que eminet in tm̄ q̄ tāgit pilos palpebrarū exterius & capiti clauuli similat & istius cura ipossibilis existit. S3 si pua fuerit erit possibilis h̄ cura ei⁹. **E**t scias q̄ differētia est inter variolā & pustulā: qm̄ variola albedinē pertinere videtur: sed pustula in sui radice nullam albedinē videt h̄ere. Et iterū ex variola pole est vt pupilla torqueat. & a sua creat rotūditate. Quare si pua fuerit tortura: sufficit tibi in cura coliriū rosaz. siue s̄ief rosaz fricatū subtilissime cū albugine oui. & ponat in oculo gutta post guttas. Et subtilia regimē. & purga corpus cū eo qd̄ p̄uenit. Et qd̄ magis laudat in purgādo caput ē hierapicra sola si corpus fuerit debile & tps obuiauerit: siue nō fuerit aptū purgātōi. & hierapicra cū cologintida & medulla amigdarū si corp⁹ fuerit forte & tps tēperatū magis ceteris collaudat. sed attēde q̄ ante purgationē incipere debes a p̄lebotomia basilice si corpus robustū fuerit extrahendo de sanguine in quantitate magna. & si debile fuerit. & tēpus nō fuerit temperatus minime ex cephalica trahendo in modica q̄titate. Et cōuenit in hoc casu istud s̄ief. qd̄. s̄. seminis rosaz & corticis subtilis granoz pini & caude equine. añ. aur. v. licij & croci. añ. 3. i. sarcocolle. 3. 5. seminis citoniorum quartā ptem ponderis totius predictę receptionis. pistent optime & cribellent subtilissime vnaqueqz res sigillatim per se. demum plures simul reducant & sub aqua rosata cooperiant & p̄maueant in ea sic. iij. horis. & malaxa optime: & deinde permittē sic quiescere & aqua rosata clara que supnatabit remoueat.

Primus

Et in
m atqz
ere or
et. Et
mani
radie
ruum
uos
no ob
et ocu
as vi
tendit
libus
Et q
mētū
manf.
omunt
milla
ista est
umo
mores
in dico
berlia
Spū
mine
culoz
culo.
no ma
lchor
ur ibi
eis cā
e. Et
arum
u do
s quā
tur. si
d si in
atur
leuis
is cū
iebus
s pal
ipoli
Et
ola al
am al
la toz
tura:
i subri
luras.
Et qd
pupas
garof.
corp
d attē
pafili
quan
eratus
t cōue
is sub
et. an
ponde
ellenē
bloras
neant
etc sic
atur.

Et qd spissum est et turbidus in vase vitreo recondat et pmaneat sic donec iduref. et tunc iforment grana ad modum seminis coriandri: et cum uecessse fuerit dissoluant cū albugine oui et in oculo distillet. terrestreitas vero et grossicies illa q remansit a turbido et spisso p̄dicto in fundo vasis i eruz p̄stetur. et cum aqua rosata misceat. et sup folia vitis extēdat et clauso oculo desup emplastret. Et in summa dico q cura istius est subtiliare regimē cōtinuādo donec fuerit liberatus. Et scias q quelibet variola que in vuca ouis curabilis existit. p̄ter illam que capiti clauuli similat.

Cap. xvij. qd est de dilatōe pupille et ei' p̄strictione.

Et qdem egritudo. s. dilatatio pupille. et ei' constrictio maxime pueris habet euenire pp̄ fletum eoz: sed pole est q constrictio ipsi' sit naturalis et illud tūc est valde bonum: eo q spūs visibilis coadunat et si' cōstringit et nō in exitu disgregat: sed cū simul multus inde cū fortitudine erit. Et dilatatio qdem itez accidit vel accidere pōt ex cōcussione. seu p̄cussione aut ex multa retēione anhelitus sicut accidit mulierib' in partu. Sed qn dilatatio est inaturalis: curatione indiget. et hoc cum sief sibi cōuenientib' et cum alcohol. Et attende q diuersificat cura rōne etatis et sexus: qm̄ cura infantū et mulierū est cum sief. et senibus. et his q sunt in vltima iuuetute cura sit cū alcohol desiccatiuo. Et sief. infantū et mulierū est h. i. suc ci corticis granator. et i. scedenegi indi. aure. iij. mādrago re. camemille. seminis lini. añ. aur. iij. croci aur. i. seminis .3. i. psilij. E. i. Terant spēs subtilissime et cribellent p̄ pānum spissum. deinde misce hunc puluerē cum succo p̄dicto corticū granator. et cū. 3. v. aque rosate. et cum aur. x. succi memithē optime colati: et pone ad lentū ignē: et decoque donec ispissent ad modū paste: et fac inde pillulas ad modum cicicis: ericcent in vmbria: et cūz neccesse fuerit dissoluat vna cum lacte mulieris recenter mullso: et ponat quottidie gutta post guttā in oculo. Sed si cū hac egritudine ap̄a fuerit: icci pere debes a s̄lomia et a purgatione si etas nō obuauerit: et v̄tus fuerit fortis et tps cōueniēs extiterit: et qn sic est: de basilica cūbere debes et in quātitate magna. Sed si v̄tus fuerit debilis et tps ineptum fuerit: tunc de cephalica minuere debes: et in modica quātitate. **Coliriu' p̄petens illis qui sunt in vltima iuuetute et senibus: et et qui in senio sunt constricti.** i. antimonij abluti: et thucie ablute lapidis ematis tis lapidis laculi et margaritar: et floris balaustiaz. añ. aureol. v. vnūquodqz p se sigillatim optie terat: et cribellet subtilissime et misceant malaxādo oia cūz aqua decoctōis. iij. aure. floris mirtelle et semis citonior et croci et semis rose canine. añ. aur. iij. et fenugreci et viole. añ. aur. ij. oia p̄dcā cōquassent et bulliant in duabus libris aque lēto igne: donec ad vnā librā veniat: et colent p̄ pānum spissum valde: et cum hac decoctione misceere debes malaxādo puluerē p̄dictarū rez: postmodū ericcent. et itez cum p̄dcā decoctione misceatur et ericcent. et h decies fieri d̄z: et deinde ericcent et terant et cribellent subtilissime: et de isto puluere distemperato cūz aqua rosata in oculo d̄z poni mane et sero donec fuerit liberatus. Et h puluis non solū cōfert illi qui dilatationē pupille patit ab egritudine. v̄z et illi q eā habuerit a nā. S̄z si cum dilatatione fuerit ap̄a. primo euacuare debes corp' cū s̄lomia: et postmodū cū laratiuis: sicut p̄dirimus: emplastrando oculū desup cū s̄lōib' rosay: recētium vice post vicem: vel cum coto nouo madefacto in aqua rosata optima et odouifera valde: donec sedatū fuerit ap̄a. Et postea vteris colirio seu puluere senib'. scief. pueris sicut p̄dirimus. Et p̄ certo habere dēs q si negligētia in cura extiterit p̄ maiori parte ad descēsū aque in oculum: habent deuenire.

Cap. xviii. quod est de descensu aque ad oculuz.

Et signa descēsū aque ad oculū sunt disgregatio visus: et q apparent ante oculos ipsoz quasi musce volātes vel cimices. et hec vniformiter eis apparēt: tā ieiuno stō q̄z repleto. Et h aqua generat ex fumositatib' et vaporib' ascēdētib' a stomacho et coz

porē superi' successiue vice post vicem. et simul coadunant et conuertunt in aquā. sicut manifeste apparet in balneo q ex vaporib' a fumositatib' resolutis fit ascēsio ad supficiē: et ibi agregant. et in aqua conuertunt q iferi' guttatim cadit. Et cōuenit tibi in curatiōe hui' egritudinis vt sis studiosus in purgādo corp' cum medicinis laratiuis: et nō sufficit tibi purgatio scā i hoc casu cū hierapicra solū: nisi cū ea misceatur aliqd de colloqntida et aloē et semine feniculi et in arabis co dicif bel beg. et iale et massice p̄ p̄fortatōe stomachi. **CS** si virt' fuerit fortis et tps et etas cōueniēs extiterit. icipe dēs a s̄lomia: et postea p̄dcā purgatio subsequi d̄z. Et in summa dico scire debes et minime obliuioni tradere et si egritudo regrat et fortis existat v̄tus et tpus et etas coadiuuauerint vt nullatenus flōmes corpe stiptico exntem. Qm̄ si feceris ad incōmoda et nocumēta multa ifirmus poterit puēire. Quare in tali casu p̄uenire debes adiuuādo eū cum rebus mollificatiuis. Et cū dico mollificare: nō intelligo relaxare. cūz hoc nomē equocū existat. Et tibi p̄uenit scire q mollificare stomachū et intestina: nō est idē qd purgare. sicut in hoc multi errauerunt credentes q purgare et mollificare idē existat: qm̄ p mollificare itendim' id qd educere h̄z feces lubrificādo q in stomacho et intestinis repiunt: sicut mercurialis oleo cōdita facere nouit: vel incidēdo et abstergendo et aperiendo sicut sit cū almuri facto ex farina ordeī vel frumētū: v' incidēdo solū sicut cū aceto solo. et sinapis et feces et supfluitates stomachi et intestinoy educere pōt. et p̄ tāto talia minime purgare dicunt: qm̄ purgare pp̄ue dicif expulsio facta a medecina cum electione. et abstineat a s̄rijs oīno. et ciba eū pullis affatis cū modico pane optime fermērato comedendo paz. et in sero ad cenam. s. minime comedat. et comedere pullos elixos cū brodio i hebdomada tm̄ semel non nocet. Et si cocti fuerint cū rapis donec dissoluant conferunt: qm̄ rape oculis nō modicā p̄rietatem hēre cōprobant. et multo tiēs firmiter aspicere in oculis siluestris asini expertū ē atqz certū mirabiliter eis valere. **CS** et itez rememorati fuerunt optimi ex medicis antiqs q inclinare faciem aptis oculis sup decoctionē croci eis conferre p̄batū est miro modo. et si p̄tinuabit hoc multotiēs: possibile est vt ille vapor inde dissoluat et liberet oīno. **CS** Sed postq̄ scā est descensio aque in oculū nō est laborandū: tunc circa euz donec coagulet et digerat et ad terminum mediocre inter subtilitatē et grossiciem deueniat. **CS** Et postq̄ digesta fuerit: et ad terminum p̄uenientē deuenierit. tūc artifex laborare d̄z in extrahendo ipsam post purgationē vlem totius corporis et p̄ialē capitis. Et est neccesse vt hic artifex i hoc sit aptus et subtilis valde. et multotiēs expertus: ne in hac operatione aliqz lesionem inferat alijs partibus oculorum.

Cap. xix. Quod est de extractione cataractay ab oculis.

Portet qdem vt extrahat cataracta post ipsius perfectā digestionē et coagulationē: qm̄ si ante feceris redibit aqua vt prius. Et cum dico extrahere cataractā intellige sane q impossibile ē eaz extrahere sicut multi crediderūt: s̄z p̄fundat cū acu inferius in spissitudinem oculi. Et facta p̄fundatiōe ipsius extrahatur acus de oculo. Et postmodū d̄z eē infirmus in loco remoto et qeto cū omni abstinentia ab omni opatione et exercitatiōe et ab oibus que aliquā grauedinē facere possūt. et sic possibile erit vt liberent complete.

Cap. xx. Quod est de constrictione pupille naturalis et non naturalis.

Et scire debes q p̄strictio pupille naturalis et a natiuitate est laudabilis sicut p̄dirimus: eo q cōfert visui coadunādo spm̄ visibilē: q si post natiuitatem h̄ p̄uenit egritudo: aut erit ex siccitate dominante ibidem vel ex humore aliquo acuto locū illū de siccante. sicut appet in pellibus seu corijs p̄foratis: qz quando ericcantur conugantur et constringunt foramina. Et siccitas qdē accēntalis huic mēbro accidit: sicut omnibus alijs mēbris ḡnalr accidere pōt: et qn accidit in quocunqz mem

b: o fuerit difficilis erit curatio: et quasi impossibilis et nisi hoc esset: possit artificialiter curvitas in senibus remoueri.

C S; laus sit et gloria altissimo creatori qui posuit hoc esse in posse ad certitudinem significandi senectutis. Quare medicus ceterus esse debet in humectando solummodo tamen naturalis seu radicalis humiditas seruari possit. et ulterius minime possit ericari. **C** Colirium ueniens huic. R. violar. bugloss. an. 3. i. nenufar. ptes tres vni. 3. oia hec ponantur in aqua pluuiali vel in aqua dulcis fontis et in uenienti vase: ita ut optime submersa sint sub aqua: et illud vas in altero vase maiori pleno aqua ponatur. et ad ignem bulliat tandiu donec aqua colore mutauerit: et predictae res taliter sint dissolue: ut ad modum paste deueniant. Et postmodum extrahantur et pistentur fortiter et ponantur in panno de sero subtili et fortiter exprimantur in pphide vitrea et munda valde. ericet colatura illa in ymbria: et postmodum informet grana ad modum coniadri. et cum necesse fuerit dissoluantur cum albumine oui colube. et in oculum manent sero distillentur. Et hoc colirium multum utile existit mulieribus pueris et senibus. Sed oio neccitate remouere impossibilis esse dicimus. Sed humectabit membrum ad suam naturalem humiditatem seruanda: et iterum albumen oui colube cum viscositate gummi arabici in oculum distillatum fertur similiter in hoc casu.

C Capitulum. xxi. Quod est de debilitate visus ex penuria et paupertate spirituum visibilium procedente.

b Et quidem egritudo per maiorem partem senibus accideret per suum et coitu superflue ventibus. Et illis qui assidue firmiter in sole aspiciunt vel in locis multum radiosis: aut superflue splendens. Et cura huius est continue comedere oua colubarum decocta cum rapis: aut vitella ouorum gallinarum elixata in aqua comedere cum sale. Et iterum in hoc casu fertur comedere pullos colubarum siluestrium absque capitis et collis coctos cum rapis. Et galline etiam cum predictis pullis et rapis decocte conuenientes in hoc casu existunt absque collis et capitis suis: eo quod capita istorum proprietatem habent in faciendo cecitatem: hoc est non videre post occasum solis omnino: sicut cerebra ipsorum predictorum proprietatem habere dicuntur in augendo seu multiplicando intellectum. Et ius etiam predictorum pullos columbarum siluestrium et gallinarum predictis conferre dicitur. Et comedere etiam grana pini conquassata et posita in succo malorum utilia sunt in hoc casu. Et percipere eis multotiens odorant mala odorifera: quoniam multum confert eis. Et hoc sunt ea que augent seu multiplicant visibilem spiritum.

C Caplin. xxij. Quod est de restrictione nerui optici.

b Et quidem egritudo accidit ex humore grosso et viscoso oppilante ipsum foramen seu canalem ipsius nerui: unde spiritus visibilis habet pertransire: vel ex concussione vel percussione ipsum constringente: seu obturante. Quod si oppilatio parua fuerit: sequitur inde debilitas visus: et si magna et completa fuerit: oio patiens efficitur sine visu: et signum huius egritudinis est: quod si compresseris digyrum super pupillam infirmi: pupilla alterius minime dilatatur. Et potest etiam accidere quod oppilatio erit in loco intersecationis vnius nerui super alterum. et tunc in ambobus oculis visus ex toto amittitur. Et ex hoc admirantur medici quod in vna ora priuatur visus: et ex toto amittitur in ambobus oculis. Sed non est admiratio illis qui sciunt anatomiam: quoniam isti duo nerui oriuntur a cerebro et extenduntur ad anteriora. et in medio frontis coniunguntur et vniuntur et ibi intersecantur: quare si oppilatio fuerit in loco intersecationis et vniionis ipsorum aduicem fiat predictio visus in ambobus ex toto simul et semel. Et de hac egritudine dicit Gal. quod est impossibile ad sanandum. Sed mihi videtur quod flomia cephalice: et purgatio corporis totius: et capitis et ep. thimare caput cum coto madefacto in oleo rosato: et lithor. et aneti mirtis et tepidis optimam facient operationem in isto casu. Et distillare etiam predicta olea calida ex alto super capitis anteriorem per subtilem canulam non modicum profertur videtur. Sed in principio oppilatio profertur dicimus mul-

tum oleum rosatum: quo renouate fuerint rose recentes pluribus annis. Et cibi eorum sint subtiles: et qui habent stomachum et intestina ipsorum mollia conseruare: et lubrica retinere: et exerceas in istis toto posse: quoniam iuuare poteris si oppilatio fuerit debilis. Et possibile est etiam quod predicta oppilatio fiat ex apostemate: quare ex predictis dissolui potest: et inde videbis profectum istius cure si aliquid de visu remansit: et oppilatio non fuerit ex toto completa et confirmata. Quod si fuerit oppilatio ex toto firmata et completa: et ex toto visum amiserit: tunc desperatus sum sicut Gal. Sed cum hoc toto abstinentum est a fructibus: et non solum in ista egritudine. verum et in omnibus totius corporis: quoniam in egritudinibus pedum abstinentiam seruamus. Quanto magis in ista cuius sanitas tam necessaria existit. Et scire debes quod oia acuta habent caput replere et vaporibus et fumositatibus: sicut sunt cepe: et allia et his similia quare visui potissime nocent: et materia oio existit cecitatis.

C Capitulum. xxij. Quod est de humiditatibus oculorum.

b Immutatio visus in oculis multarum est spirituum que fit in humiditatibus: seu in humoribus oculorum. Et diuersificantur in grossitudine. et subtilitate: et in qualitate et quantitate. quoniam possibile est ut ingrossentur predicti humores ultra debitum sue nature: vel subtilentur aut multiplicentur in quantitate in eis humiditas accidentalis: et inde visus perturbatur turbatione leui. Et cum dico ingrossatio vel subtilitatio. aut excessus in quantitate aut qualitate: non intelligo ut sit elongatio in his superflua multum a naturali dispositione. sed quod incipit fieri elongatio. quoniam quoniam erit a naturali dispositione in predictis fuerit completus atque firmatus. tunc cura difficilis valde efficitur. quod differentia non modica existit inter rem que incipit ingrossari. et eam que iam est ingrossata atque firmata. Et medicus per se cognoscere oportet signa istarum rerum et accidentibus infirmo superuenientibus. et studeat toto posse ut infirmus ad pristinam et naturalem redeat dispositionem remouendo accidentia immalia oio. Et ista que dicta sunt sufficiunt illis solummodo: qui diu in predictis egritudinibus per se pluribus vicibus operati sunt. vel illis qui longum tempus studuerunt in logica et in scientia naturali. et experti sunt in cognitione rerum generalium et corruptibilium et hominum. et cum predictis se iuuabunt: et non abbreviaui hunc tractatum non ponendo particularia conuenientia in hoc. nisi ne multum prolongaretur sermo in ipso. Et quamuis operationes manuales omnes particulariter itegre et perfecte cognoscant. Quia tamen ex sola visione alicuius vulneris animus meus debilitat in tantum quod ad immensam syncopim deuenio. ideo hunc tractatum abbrevio predicta particularia omittendo.

C Cap. xxij. Quod est de egritudinibus que fiunt in mutina seu albedine oculorum.

e Accidunt in albedine aperta: sicut in alijs membris accidere consueverunt: et cura huius est in p. flomia. et subtilitatio regimis ponendo in oculum aquam rosatam in qua steterint in mollia licium et semina cytoniorum tandem donec aqua colore mutauerit. et postmodum coletur et miscetur cum ea aqua albumen oui. et deinde in oculum quotidie distilletur donec liberetur.

C Capitulum. xxv. Quod est de inflante punctione absque apostemate.

e Accidit hec egritudo coniunctiue et per maiorem parte senibus per debilitatem sui caloris innati. et fit etiam ex punctura musce. vel alterius sibi similis. Et cura huius est ponere cotum vel peciam lini madefactam in hac decoctide que R. floris camemille et seminis lini. ana. aur. i. aque. 3. ij. decoquatur usque ad consumptionem quartae partis: et coletur: et in illa colatura apponantur de albumine oui aur. ij. optime miscendo: et distilletur in oculo quotidie gutta post guttam ea existente tepida: deinde cotum madefactum in eadem desuper ponatur.

C Capitulum. xxvi. Quod est de tassa que est gutta rubea que fit in albedine oculorum.

Ita et hec egritudo in iunctiva. i. macula rubea vel gutta rubea et percussione panni vel sibi filis Et cura huius est sdomia cephalice si infirmus poterit sustinere et flebotomare pullum colubarum sub ala. et illud sanguinem calidum distillare in oculum quotidie donec fuerit liberatus.

Cap. xxvij. Quod est de granulis generatis in albedine oculorum.

Et est granula in albedine generantur: sicut in pupilla et in alijs partibus oculi fieri consueverunt. Et cura huius est flebotomare cephalicam in principio et purgare corpus ipsius. cum hierapicra. Et post infundere semina citrinorum in aqua rosata et ipsas tepidas quotidie in oculum distilla. et si post. iij. dies in oculo aliquid remanserit. in predicta aqua rosata miscebis aliquid licij et croci. et quanto vetustior fuerit egritudo tanto magis addes de licio et croco. et quanto diminuit egritudo. tanto minus de croco et licio. Et quod minus de his poni debet est ut in. 3. predicta aque ponas de unoquoque octava parte aur. viij. Et si multum ploraret egritudo. non nocet addere aliquid de myrrha. Et postquam egritudo incipit declinare. et remanet in oculo de spissitudine granuli et de colore ipsius utere absterfuis et mundificatis uis que sint absque mordicatione. addendo aliqua que habent oculum confortare: Et si inueterata fuerit egritudo multum. fiat hoc alcohol. scilicet. spume maris eris vsti. ana. aur. v. anthera et semina floy malorum granatorum. ana. aur. ij. dardachic. aur. 7. pistet unaqueque istarum per se. et cribellent subtilissime et misceantur cum aceto: et postmodum ericcet: et ite terantur et cribellentur et misceantur cum succo feniculi. et ite ericcetur et terantur quinque et misceantur cum aqua rosata valde aromatizata terendo et ericcando. et postmodum cribellentur subtilissime per pannum spissimum: et conferentur optime in vase vitreo. et cum necesse fuerit mane et sero de eodem in oculo ponatur donec fuerit liberatus.

Capitulum. xxviij. Quod est de sebel.

Et etiam hec egritudo in coniunctiva euenire reperit multotiens: et quedam pertura rubea facta in superficie coniunctive seu albedinis oculorum. et nominatur in arabico vene altheben: et non sunt vene procedentes ab epate: nec arterie a corde venientes: sed venis assimilantur que inuolute sunt et coterite supra albuginem: et aliqui in tunc extenduntur que nigri coopire reperiuntur. Et conuenit medico in principio istius egritudinis ut sit studiosus in purgando infirmum et flebotomando ipsum et apponendo oculo alcohol. absterfuis sicut illud quod nuper supradiximus: et subtiliare regimen. et sic liberabitur deo dante. Et si in cura pigritia fuerit aut aliqua de causa regimen eius fuerit ineptum. augetur egritudo et ingrossabitur. et idurabitur donec visui inferat nocumentum. quare cum sic fuerit de necessitate erit per manus chirurgi habet praesire. Et tales in arabico collectiones sebellium nominantur.

Cap. xxix. Quod est de iunctiva cum aperte et sine aperte.

Leidit et iunctive repletio cum apostemate et sine et extensione venarum: et repletione ipsarum: et cum rubedine ipsius iunctive et grossitie palpebrarum cum abundantia lachrymarum: et hinc hoc non potest esse inspiciere: quare flebotomia multum profere dicimus: et purgatio est utilissima existit. et pone super oculum cotum madefactum in aqua rosata tepida vice post vicem: et sit in predicta aqua aliquid licij dissolutum: et si in naribus iniicies colirium de memibe: inde magnum videbitur iuuamentum.

Cap. xxx. Quod est de nimia subtilitate spiritus visibilis et ipsius grossicie.

Et quod egritudines et accidentia ipsarum oriuntur in particulis membrorum: et etiam in sustentantibus ipsa membra: sicut accidit in spiritu visibili: quoniam si fuerit subtilis plus debito. videbit solum prope et non a longe. et si grossus ultra debitum videbit a longe et non prope: et cura vniuersiusque istorum est reducere unumquodque

ad suam naturam et propria disponere: et non solum membra. verum et sustentantia ipsa. Et scias quod vniuersusque predictarum particularum sunt propria accidentia: et non declaravi ea omnia: et eorum curas particulares: eo quod hic noster liber nimium plongeretur. Sed scripsi et accidentibus manifestiora: in quibus sub qualibet suarum spirituum multe species continentur. Et posui curas generales ipsarum et quod cure omni particularum existentium sub eis intelligi possunt.

Cap. xxxi. Quod est de his que ab extrinsecis cadunt in oculos vel in nares vel in aures.